Costing de la CDN

basé les impacts

sectoriels

Capture des objectifs

environnementaux dans les

portefeuilles de coopération

pour le développement.

Couverture temporelle
Ex post ; ex ante Ex post Ex post ;

prévisions

Présent ; ex-

post

Ex ante ; prévisions Ex post ; ex ante

Type et nature du

financement

Public et/ou privé Public  Privé  Public Public et privé Public

Page 56 of 105

Pour la classification, elle est fondamentale pour toutes les méthodes de suivi des financements

climatiques et des flux financiers relatifs : i) l'utilisation d'indicateurs catégoriels pour refléter la

contribution proportionnelle d'un programme à l'atténuation et à l'adaptation ; ii) la détermination

des proportions exactes au niveau de l'activité (notamment le degré de pertinence sur la sensibilité

climatique).

Quant à la pondération, elle est axée sur l'utilisation des marqueurs ou des indices pour déterminer

la pertinence climatique ou le "poids" des flux financiers vers les programmes, les projets et

activités. Les principales approches utilisées sont les suivantes :

• Marqueurs de Rio du CAD de l'OCDE

− Objectif principal – 100 ;

− Objectif significatif - 30 % à 100 ;

• Climate Public Expenditure and Institutional Review (CPEIR)

− Pertinence élevée - > 75 ;

− Pertinence moyenne - 50 à 74 ;

− Faible pertinence - 25 à 49 ;

− Pertinence marginale - < 25) ;

• Marquage du budget climatique

− Pertinence élevée – 100 ;

− Pertinence moyenne - 50 % ou 60 ;

− Faible pertinence - 20 % ou 30

Graphique 6 : Pays disposant d’un système national de suivi de financement climatique

Source: Climate Policy Initiative (CPI), 2021: Guidelines for Building a National Landscape of Climate

Finance19

Toutes ces méthodologies de suivi du financement climatique diffèrent en termes de granularité,

de niveau de comptabilité, d'instruments financiers et de pondération de la pertinence climatique.

19 Guidelines-for-Building-a-National-Landscape-of-Climate-Finance-4.pdf (climatepolicyinitiative.org)

https://www.climatepolicyinitiative.org/wp-content/uploads/2021/01/Guidelines-for-Building-a-National-Landscape-of-Climate-Finance-4.pdf